



BARRINHA
Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

ADMINISTRAÇÃO 2025/2028
(16) 3943-9400 @prefeituradebarrinha @prefeituradebarrinha

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETIVO - OBRA: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA CONJUNTO HABITACIONAL ALBERTINA FERNANDES FOSSALUSSA

PROponente/TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

MUNICÍPIO/UF: BARRINHA/SÃO PAULO

LOCAL: RUA ANTONIO MENEZES SOBRINHO, RUA FRANCISCO OZAKI E RUA JUVENIL RODRIGUES MARINHO

SINAPI 03/2026 - CDHU VERSÃO 201 COM DESONERAÇÃO BDI: 26,48

ITENS	FONTE	CÓDIGO	DISCRICÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR	VALOR COM BDI	CUSTO TOTAL COM BDI
1 SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	3,00	R\$ 503,17	R\$ 636,41	R\$ 1.909,23
1.2	SINAPI	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	90,48	R\$ 131,30	R\$ 166,07	R\$ 15.025,85
1.3	CDHU	02.03.080	FECHAMENTO PROVISÓRIO DE VÃOS EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	M²	570,50	R\$ 21,30	R\$ 26,94	R\$ 15.369,41
1.4	SINAPI	100985	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026	M³	90,48	R\$ 10,27	R\$ 12,99	R\$ 1.175,29
SUB-TOTAL.....								R\$ 33.479,78
2 CALÇADA ESTAMPADA								
2.1	SINAPI	105565	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CAMADA FINAL DE ATERRO (100% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, EM CAMADAS COM ESPESURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M³	814,80	R\$ 6,81	R\$ 8,61	R\$ 7.018,11
2.2	CDHU	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M²	61,11	R\$ 219,27	R\$ 277,33	R\$ 16.947,80
2.3	SINAPI	95001	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESURA 6 CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M²	3.800,00	R\$ 56,44	R\$ 71,39	R\$ 271.264,19
2.4	SINAPI	104658	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M²	18,00	R\$ 195,77	R\$ 247,61	R\$ 4.456,98
SUB-TOTAL.....								R\$ 299.687,07
3 BORDA DE DIVISA								
3.1	CDHU	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA, EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M³	30,80	R\$ 63,57	R\$ 80,40	R\$ 2.476,42
3.2	CDHU	14.10.101	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 9 CM - CLASSE C - CANALETA	M²	123,20	R\$ 82,65	R\$ 104,54	R\$ 12.878,80
3.3	CDHU	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	98,56	R\$ 10,60	R\$ 13,41	R\$ 1.321,38
3.4	CDHU	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA	M³	3,70	R\$ 516,96	R\$ 653,85	R\$ 2.416,63
3.5	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M²	240,24	R\$ 7,44	R\$ 9,41	R\$ 2.260,69
3.6	CDHU	17.02.220	REBOCO	M²	240,24	R\$ 13,77	R\$ 17,42	R\$ 4.184,09
3.7	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M²	240,24	R\$ 5,09	R\$ 6,44	R\$ 1.546,62
3.8	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	240,24	R\$ 15,14	R\$ 19,15	R\$ 4.600,37
SUB-TOTAL.....								R\$ 31.685,01
4 RECOMPOSIÇÃO DE GRAMA								
4.1	CDHU	34.02.020	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS)	M²	1.957,00	R\$ 13,98	R\$ 17,68	R\$ 34.603,49
4.2	CDHU	34.13.011	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORE INCLUSIVE AS RAÍZES - DIÂMETRO (DAP)>5CM<15CM	UN	15,00	R\$ 271,80	R\$ 343,77	R\$ 5.156,59
SUB-TOTAL.....								R\$ 39.760,08
5 SERVIÇO COMPLEMENTARES								
5.1	CDHU	34.04.360	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO COQUEIRO JERIVÁ - H= 4,00 M	UN	15,00	R\$ 452,37	R\$ 572,16	R\$ 8.582,36
5.2	CDHU	34.03.020	ARBUSTO AZALÉA - H= 0,60 A 0,80 M	UN	30,00	R\$ 61,26	R\$ 77,48	R\$ 2.324,45
5.3	CDHU	34.04.160	ÁRVORE ORNAMENTAL TIPO ARECA BAMBU - H= 2,00 M	UN	10,00	R\$ 272,51	R\$ 344,67	R\$ 3.446,71
5.4	CDHU	35.04.150	BANCO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, COMPRIMENTO 150 CM	UN	24,00	R\$ 966,34	R\$ 1.222,23	R\$ 29.333,44
5.5	SINAPI	100604	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10 M, CARGA NOMINAL DE 300 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,6 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	4,00	R\$ 854,14	R\$ 1.080,32	R\$ 4.321,27
5.6	CDHU	68.01.630	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 200 KG, H = 10,00 M	UN	6,00	R\$ 2.263,33	R\$ 2.862,66	R\$ 17.175,96
5.7	COMPOSIÇÃO	00.1	SUORTE METÁLICO; EM AÇO GALVANIZADO; PARA FIXAÇÃO DE QUATRO LUMINÁRIAS PÚBLICAS EM POSTE CONICO	UN	6,00	R\$ 287,56	R\$ 363,71	R\$ 2.182,24
5.8	CDHU	41.11.116	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE, FLUXO LUMINOSO DE 5000 A 5500 LM - POTÊNCIA DE 50W	UN	40,00	R\$ 281,81	R\$ 356,43	R\$ 14.257,33
5.9	CDHU	38.13.016	ELETRODUTO CORRUGADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, DN= 40 MM, COM ACESSÓRIOS	M	250,00	R\$ 7,98	R\$ 10,09	R\$ 2.523,28
5.10	CDHU	39.21.050	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 10 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	250,00	R\$ 12,68	R\$ 16,04	R\$ 4.009,42
5.11	CDHU	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UN	6,00	R\$ 168,55	R\$ 213,18	R\$ 1.279,09
5.12	CDHU	37.17.060	DISPOSITIVO DIFERENCIAL RESIDUAL DE 25 A X 30 MA - 2 POLOS	UN	6,00	R\$ 150,96	R\$ 190,93	R\$ 1.145,61
5.13	SINAPI	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UN	5,00	R\$ 1.295,68	R\$ 1.638,78	R\$ 8.193,88
SUB-TOTAL.....								R\$ 90.192,66
6 LIMPEZA								
6.1	CDHU	54.03.221	RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	M²	0,99	R\$ 1.538,06	R\$ 1.945,34	R\$ 1.925,88
6.2	CDHU	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	4.074,00	R\$ 0,65	R\$ 0,82	R\$ 3.349,32
SUB-TOTAL.....								R\$ 5.275,20
TOTAL COM BDI.....								R\$ 500.079,80

BARRINHA, 13 DE ABRIL DE 2026

Wallace Marcos Vaz Santos
Engenheiro Civil
Crea-SP 507124853
WALLACE MARCOS VAZ SANTOS
ENG. CIVIL - CREA - 507.124.853-3

MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA
PREFEITA MUNICIPAL